ermannus anno 1210 et circiter habenas tenuit. Monasterio acquisivit, etpossidenda transcripsit
tria inolendina, testantur id donationis litterae de anno 1210 in quibus et hie fratres.

Andreas Prior.
Henricus diaconus.

Henricus cantor.
Gerhardus camerarius.

Wilhelmus custos.
Alardus cellerarius.

damit sub Imiocentio III. et Honorio III. pontifice maximo. Lothario imperatore. S. Engelberto Arehiepis-
copo Coloniensi.

Tempore liujus abbatis videlicet anno 1215 seruatum est Romae generale concilium in
ecclesia lateranensi, in quo antiqui albigensium haereticorum et Almerici Doctoris Parisiensis noYi
errores rejeeti et condemnati fuerunt praesentibus 412 Episcopis.

D. Gerhardus II.
Abbas XVIII,

erhardus clavum abbatialem moderatus est anno 1231 quo donationem molendinorum per
anteeessores faetam singulari confirmavit instrumento, quod fratres, qui eo antistitc vixerunt,
contestantur, eorum nomina sunt.

Herniannus prior.
Conradus.
Fridericus.
Alardus.
Theodoricus camerarius.
Hermannus.
Joannes.

Henricus de Tuschenbroicb. Henricns.
Arnoldus. Petrus.
Henricus. Ludovicus.
Rudolpbus custos. Volquinus.
Leonius hospitolarius. Hermannus.
Gerhardus. Godefridus.
Hermannus Joannes. Theodericus.

Claruit temporibus Grcgorii IX. pontificis maximi. Fiiderioi II. imperatoris. Henrici I. Archiepiscopi Coloniensis.

Hoc abbate in vivis agente Gregorius IX. pontifex maximus in sanetorum numerum retulit Dominicum,
Franciscum, et Antonium da Padua; et S. Elisabetham. Excommunicavit idem Gregorius anno 1239 Fride-
ricum II. imperatorum, postquam sufficienter monitus ab injustitiis crudelitatibusque et sacrorum locorum
profanationibus desistere noluit. Permovit etiam pontifex electores ad deponendum Fridericum, qui ecclesiae
romanae omnem interitum minabatur, et pontificem et ecclesiam fatigabat, eo quod in Francia, Anglia, Dania
et Hispania sine timore tanquam exeommunicatus pronuntiabatur Fridericus, et cruce signati contra eum
sub signa cogerentur. Fredericus autem properabat Romam, ut pontificem in potestatem suam redigeret,
properanti, amplissimo exercitu cruce signata cohors, se opposuit. Ad cujus conspectum, adeo territus et in
furorem commotus est, ut captos ad se vivos perduci cruge signatos, in prima ipse pugnans acie exclamaverit:
inde perduetos ad se aliquos, partim quaternis, ad crucis formam perfudit vulneribus, partim caput in crucis
modum quadrifariam seidit, partim frontem eadem ferro cruce reddidit insignitos: clericos vero detonsam in
vertice coronam, ferro casim in crucem vulneratam (ut dicebat irrisorie) jussit ornari: quorum unus inflictum
vulnus nimis patienter ferre yisus, in palearum cumulum funiculo est pertractus, et cum benedicere ac laudare
Deum perseueraret, igne supposito crematus est. Pontifex autem in difficultatem omnium periculosissimam
adduetus, ab eo, in quem sperabat, auxihum protectionemque invenit; cardinalibus enim et clero et populo
in processionem deduetis ipse capita apostolorum Petri et PauH praetulit, et a laterana basilica ad prineipis
apostolorum templum nudis pedibus ingressus, suggestu concenso flens et lacrymans tum diuinam inter-
cessionem tum populi ad seditionem mitioris auxilia implorauit. Mirum dictu: in momento mutatis animis

___ 33___

Fridericum detestari, inque euin arma sumere coeperunt, cum primum decretum Gregorius promulgasset
sacrosanctum, gloriae salutisque aeterna praemia illis pollieitus, qui aduersus scelestissimum Dei et ecclesiae
suae hostem Fridericum pugnaturi crucis signo insignirentur. His nihilo melior factus Fridericus crudelitates
maximas in ecclesiasticos exercuit, quorum plurimos in regno Siciliae partim occidit, partim in carcere retinuit,
partim relegauit: in nulluni autem sacrum. locum magis desevierunt Friderici satellites, quam in celeberrimum
S. Benedict! monasterium Cassinense, "cujus aurea et argentea vasa diripuerunt, fregerunt et ex illis nummos
conflauerunt, monachisque ejectis, illud ipsum monasterium insederunt. Cumque plurimas regiones devastasset
a convitiis in pontificem non cessavit, nam inter alia ei f'ertur scripsisse sequentem versum:

Cui pontifex ita rescripsit

Roma diu titubans, longis erroribus acta
Corruet, et mundi dcsinet esse Caput.

Niteris incassum navein subvertere Petri,
Fluctuat, ast nunquam desinet ista ratis.

Hanc modestam pontificis responsionem aequo animo ferre non valens, non minus stupide quam stolide lusit
Fridericus, ut sequitur

Fata volunt, stellaeque docent, aviumque volatus,
Quod Fridericus ego, malleus orbis ero.

reposuit Gregorius pontifex Friderico in hunc modum:

Fata volunt, scriptura docet, peccata loquuntur,
Quod tibi vita breuis, poena perennis erit.

I*. Hermannus II.
Abbas XIX.

ermannus gubernaculo admotus praefuit anno circiter 1242 et sequentibus , totisque viribus
res monasterii sartas tectasque seruare studuit, quaedam oppignorata et in alienas manus
translata magnis impendiis reluit, multisque aliis in rebus fidelem ac prudentem super familia
Domini constitutum se probavit dispensatorem. Hie assumpto Wilbehno comite de Kessel
advocato in Gladbach dispositionem fecit, quomodo inter parochianos communio lignorum

paludis dicti Nerssbroch dividenda sit, ut constat exlitteris sigillatis de anno 1243.°) Sequente anno
fraternitatem concessit sororibus curtem Ryle inliabitantibus, prout sequentes litterae demonstrant:

Vniversis sacrosanetae matris ecclesiae filiis, tarn praesentibus quam futuris praesentem
scedulam inspecturis H. permissione divina abbas et conventus Gladbacensis devotas in Domino

orationes girovagorum consuescit turba luporum, ineustoditarum greges ouium proteruo temptare
insultu, vt pluribus prostratis, unam quaerens, quam deuoret, ovile penitus relinquatur desertum, cum
ergo Puellulae in curte nostra Rile residentes bactenus veluit grex ineustoditus proprio quodammodo

zelo duetae castitatem Domino vouentes eidem ineeperint famulari, nee earum deuotio, vt ex sanetorum
doctorum relatibus didicerunt, non poterit sine saneta obedientia et vero regimine ullatenus conservari. Hinc
est, quod vestrae universitati velimus non latere, quod praefatae Christi famulae ad nos confluentes proprio
motae arbitrio cum devota obedientia se nostro regimini perenniter submiserunt; nos itaque earundem preeibus
et familiaritatis instinetu inclinati, nostrarum precum et orationum eisdem solum in spiritualibus plenam et
perfeetam contulimus fraternitatem, concedentes praeterea vt in praenominata curte nostra Rile et deserviendum
Domino valeant commorari, hac interposita cautione, vt si se minus bene gesserint, nobis rebelies aut inobe-
dientes extiterint, quod sine aliqua difficultate, aut aliqua contra nos juris allegandi occasione, ipsas a nostrae

*) Diploma apud Lacomblet II. pag. 146. Nr. 281.
Fahne: von Bocholtz III.
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confraternitatis consortio, et in saepe dicta curte nostra libere amovere possimus. Actum anno Dominicae
incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, mense octobri.

Hanc concessionem duo canonici Coloniensis augementauerunt secundum tenorem sequentis instrumenti:

Nos Theodorus canonicus sanctae Mariae de gradibus in Colonia et Arnoldus scbolasticus fratres dicti
de Steinbukelt, notum esse volumus omnibus praesens scriptum inspecturis, quod curtis in Byle, quam tantum
jure villicationis possidemus post mortem nostram cum omnibus attinentiis suis libere et absolute redibit ad
ecclesiam Gladbacencem. Et si quas expensas feeimus circa eandem curtem aedificiis ipsam reformando, siue
de manu laicali redimendo, illae cedent ecclesiae memoratae in nostrorum remissionem peccatorum. Actum
et datum Coloniae, anno Domini millesimo ducentissimo quadragesimo quinto. Sabbatho ante circum-
cisionem Domini.

Fratres qui hoc gubernatore vixerunt quoddam archivii monumentum de anno 1243 exhibet aliquot ut
testes, quorum nomina sunt.

Henricus prior. Ludovicus. Gerbardus cellerarius.
Rudolphus custos. Theodoricus. Sifridus plebanus.
Henricus bospitolarius.' Amoldus camerarius. Hermannus.
Leonius.

Flovuit sub Innoeentio IV. et Alexandro IV. pontificibus maximis. Conrado IV. Imperatore. Conrado Archiepiscopo
Coloniensi.

Hoc tempore videlicet 1250 die S. Luciae sacro Fridericus II. infensissimus ecclesiae bostis mori
coactus est, aManfredo filio, quem ex nobili concubina susceperat, compresso per vim ore ac spiritu. Datus
est in excmplum divinae justitiae, ut qui ecclesiam romanam matrem suam tot modis per tot annos tarn
ncfarie persecutus est injustc, satis justo Dei judicio a fibo spurio interficeretur. Cum enim ecclesia romana
illum ab ineunte aetate sub tutela sua in regno Apuüae educasset, et pontifex Honorius III. anno Domini
1220 in imperatorem vnxisset, postea tarnen mortua Constantia matre, quae ipsum in officio continebat,
immemor aeeepti benefieii, contra jus fasque pontificiam ditionem vexabat; propter quam causam a Gregorio
exeommunicatus, Joannis Hyerosolymitani regis intercessione, ea lege absolutus, et ecclesiae reconciliatus
est, ut tum res ablatas restitueret, tum ad recuperationem terrae sanctae cum exercitu se conferret. Quas
conditiones cum non seruaret, sed aegritudine simulata maximam multitudinem cruce signatorum Brundusii
expeetantem, ipsumque regem Hierosolymitanuni, atque adeo ebristianos in Asia bellantes deeiperet, eaque
fraus adeo aperte deprehenderetur, ut ad nuncium mortis Landgrauii Hassiae statim ad ejus res diripiendas
homo valetudinarius e Sicilia Brundusium adnavigarit, Gregorius nonus Honorii sententiam prius in Fridericum
prolatam denuo repetiit et confirmavit. Ea seueritate perculsus auri uncias centum et viginti millia ecclesiae
romanae propter damna illata persoluit, pacem impetrauit, ac pro regno Siciliae verum ecclesiae feudatarium
se esse confessus est. Sed cum in romanos pontifici resistentes moturum se polHcitus, adeo fidem non
liberaret, ut in Germaniam abiens, voluerit milites suos in Itaüa relictos romanis civibus in omni re obedire,
nee ita multo post in Italiam reuersus tarn ipse, quam ejus nomine Ezelinus socias civitates oppugnaret,
factionnmque deterrimarum quae iam tum Guelphi, tum Gibellini appellati sunt, author esset, Saracenis et
magistratui mandaret, et vrbem (qnae Nuceria Saracenorum dicta est) concederet, ecclesias et monasteria
spoliaret, Siculos tyrannide grauissima opprimeret, fratrem regis Tunisii baptismam panormi petentem a tarn
saneto proposito verbo deterreret, vias deinde praecluderet, ne concilium, quod Gregorius Romae indixerat,
convenire posset, insuper cardinales et alios praelatos in vineulis teneret: Innoeentio quarto post Gregorii
et Coelestini mortem pontifici creato insidias steueret, euinque in Franciam proficisci cogeret: denique ad
concilium Lugduni congregatum vocatus venturum se promitteret, nee veniret: omnium consensu in eodem
concilio imperio et regnis priuatus fuit. His nibilo melior lactus tan dem in gravem morbum ineidit, eumque
vitae iinem aeeepit, ut supevius narratum est, quem nefandis excessibus demeruit.

Hoc quoque tempore crudelissimus tyrannus Azebnus a pontificia cruce signata cohorte caesus et
occisus est, ac sie demum pristina Italiae quies et pax restituta est sub Alexandro quarto, desuper sequens
versus legitur:

Sylla, Nero, Cajus, Marius, Mezentius: his tu,
Azeline, ipso et snevior es phalari.

-^sa-safcO-sg--«^-----
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I). Joannes de Eyle.
Abb as XX.

oannes tametsi in syllabo abbatum non habeatur, eum tarnen abbatem hujus loci fuisse et
praefuisse anno 1259 fidein faciunt litterae quaedam pastoratum Vorstcnscm conccrncntes ab
eo datae anno praedicto die decima mensis augusti.

D. Tlieoderlcus.
Abbas XXI.

heodoricus res Gladbacenses varia adrninistravit fortuna anno 12G1 et sequentium usque ad
annum 1295, uti ex pluribus monumentis apparet. Fratres illo administratore vixerunt.

Tilmannus pastor Gladbacensis.
Godefridus pastor Keinpensis.
Marsilius de Wickrath cellerarins.

Gerardus Pasche camerarius.
Godefridus de Heipenstein pastor in Wyler.
Ludovicus de Kempenich.

Tempore hujus abbatis Gregorius X. conoravit imperatorem Rudolphum in Heluetia et
seruavit concilium Lugdunense in Gallia, in quo statutum, ut cardinales ante electionem et

creationem noui Pontificis extra conclave non egrediantur; studuitque hie pontifex singulariter ecclesiam
graecam cum latina unire. Ad hoc concilium multi abbates, inter quos Theodoricus abbas Gladbacensis,
tanquam procuratorem destinarunt abbatem Braweilerensem, prout liquet ex litteris summo pon-

tificii inscriptis.
Tenor litterarum.

Sanctissimo in Christo patri ac Domino sacrosanetae romanae ecclesiae summo pontifici Gregorio X.
saneti Panthaleonis, saneti Martini, saneti Viti Gladbacensis, saneti Heriberti Tuitiensis, saneti Michaelis
archangeli Sibergensis et in GrafFschafft monasteriorum. Abbates ordinis saneti Benedicti, Coloniensis civitatis
et dioecesis, nee non decanus Malmundariensis ejusdem ordinis et dioecesis cum genuum flexione, devota
pedum osculatione beatorum, sanetitati vestrae significamus, quod nos et quilibet nostrum juxta promissionem
sanetitatis vestrae super procuratoribus abbatibus et patribus non exemptis de singulis dioecesibus ad concilium
destinandum venerabilem virum Dominum Henricum Monasterii Braweilerensis abbatem ordinis S. Benedicti
Coloniensis dioecesis exhibitorem praesentium pro nobis et quolibet nostrum in curia vestrae sanetitatis verum

Fahne: von Bocholt HI. 10
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et legitiraum procuratorem nostrum eonstituimus, f'ecimus et ordinavimus ad recipiendum apostolicum man-
datum cum omni ordinatione ipsius concilii super liis, quae in eodem concilio sunt agenda, dantes eidem
potestatem et speciale ac plenum et legitimum mandatum praestandi in nostras animas, si opus fuerit
cujuslibet generis juramentum, et ad faciendum omnia pro nobis et nomine nostro in eodem concilio, quidquid
nos facere possemus seu deberemus, si personaliter praesentes essemus, et quidquid facere potest et debet
verus et legitimus procurator, ratum et gratum habentes quidquid procurator pro nobis fecerit in promissis,
in cujus rei testimonium subscriptum sigillis nostris duximus muniendum. Datum dominicae incarnationis
Anno MCCLXXIV.

Praedictus pontifex Gregorius X. obiit anno Christi 1276 cui in pontificatu successit Innocentius V. ex
ord. S. Dominici. Qui S. tantum mensibus sedit: huic successit Adrianus V. unius mensis et novem solum
dierum pontifex. Adrianum secutus S. Joannes XX. ejusdem nominis pontifex, qui post acto menses vita
functus est. Post bunc in cathedra Petri sedit Nicolaus III. anno 1277 quem secutus est Martinus IV.
anno 1282. Hunc vero Ilonorius IV. anno 1285. cui post duorum annorum regimen successit in apostolica
dignitate Nicolaus IV. ex ord. S. Francisci, rexit hie pontifex 4. annis et aliquibus mensibus, obiit vero
anno Christi 1293 post quem ad cathedram Petri anno 1294 evectus est Coelestinus V. ex ord. S. Benedicti
vir sanetus, ad cujus coronationem ultra ducenta millia hominum dieuntur aecurrisse. Raro et inaudito
exemplo pontificatu se sponte abdicauit et ad Eremum se reeepit, multis tarn in vita, quam post mortem
fulsit miraculis.

Supradictus D. Theodoricus abbas, postquam vndeeim pontifices maximos supervixisset, administrationem
cum vita posuit 22. Julii.

Floruit temporibus Vrbani VI. papac, qui festum corporis Christi instituit, sub quo etiara pontifice floruit doctor Angelicus
S. Thomas de Aquino ord. praedicat. et Clementis IV. pontificis maximi Rudolphi I. imperatoris ex comitibus de
Habspurg. Engelberti IL Archiepiscopi Coloniensisi.

De ejus administratione exstant haec documenta: In nomine Domini. Nos Theodoricus Dei gratia
abbas Gladbacensis omnibus innoteseimus, quorum scire interest: Cum nos sentiremus post venditionem
bonorum super Mosellam, temporibus nostri praedecessoris venditorum, dilectos confratres nostros quodam-
modo in potu vinorum habere defectum, quod eius instinctu, qui populo sitienti aquam de petra produxit,
super eos tanquam afflictos pia gestantes viscera, cum paterna meditatione ipsis ad restaurationem dictorum
bonorum venditorum, domum in Bocholtz, cum vineis prouentibus, et omnibus appenditiis, perpetuo libere
tradidimus et donauimus, vt ex eis vina reeipiant ipsis perenniter propinanda. Hanc ergo nostram donationem
sub stola et baculo tanquam rationabilem oonfirmantes, sub anathematis interminatione, districtius inhibemus,
ne quis ausu temerario ipsam infringere audeat, vel praesumptione qualibet perpetuo immutare. Actum et
datum anno Dominicae incarnationis 1261 mense martio.

Vniuersis ad quos peruenerit praesens scriptum salutem Nos Sifridus Dominus nobilis de Brule, et omnes
nostri posteri et haeredes notum esse volumus, quod Theodorico Dei gratia abbati de Gladbach et cellulae
de Bocholtz vnanimi consensu, libera voluntate, et praeeipue propter Deum, haereditarie dedimus, concessi-
mus, resignauimus fluuium quendam in prato nostro in via, qua iter Glensse, iuxta latitudinem trium pedum.
lta videlicet, vt anniuersaria matris nostrae, et vxoris nostrae, et omnium nostrorum seniorum, ibidem feliciter
requiescentium singulis annis a fratribus ibidem Deo seruientibus in perpetuum peragantur. In huius rei testi¬
monium nostrum sigillum praesentibus est appensum. Actum et datum anno Domini 1266 feria tertia post
penthecosten.

Sigillum appensum demonstrat scutum cum quatuor decem (4. 4. 3, 2- 1.) monetis.

In nomine Domini. Ad omnem ambiguitatis scrupulum in posterum euitandum: Nos Theodoricus Dei
gratia abbas, ac totus conuentus monasterii de Gladbach ord. S. Benedicti Coloniensis dioecesis, omnibus innotes¬
eimus, quorum scire interest praesentium testimonio profitentes, quod ingruente nobis indigentia, ex concordi
et vnanimi consilio commisimus et dedimus sub annua pensione Joanni militi de Guntreue aduocato nostro
cellam nostram apud Bocholtz Treuerensis diocesis, sicut iacet cum agris, vineis, pratis, censibus, molendino et
nemoribus, ac vniuersis ad ipsam cellam de Bocholtz, speeificatis ab antiquo, et attinentibus. Ita videlicet,
quod praefatam cellam cum attinentibus in suas manus et regimine tenebit, viginti et octo annis continue, et
suis sumptibus excolet, quaeque ibidem colenda, et construeta aedificia curtium, et molendini lapsa, seu pro
tempore, prout necessitas requisierit, construenda, prouiso eo, quod de fratribus nostri monasterii ibidem
tenebit, quatuor personas monachos, quos ibidem vna cum suo consilio decreuerimus collocandos, quibus
fratribus promptissime ministrabit suas praebendas ab antiquo ibidem constitutas videlicet 24. maldra siliginis,
12. marcas legalium denariorum colon.: et quatuordeeim amas vini, et in super superaddet duas amas vini, ad
diuinorum indigentiam, et haec de meliori vino, seeundum quod vineae ibidem proferunt et caetera ministranda
fient de primis et certissimis fructibus et reditibus ipsius cellae remoto omni dolo et contradictione qualibet,
seu quoeunque casu, infortunis, vel occasione, per quae alieuius cauillationis contradictio aut iinpedimenti pro-
traxio suffragari poset memorato militi, seu ipsius vicem pro tempore conseruanti: Insuper ad cautelam adiectum
est, quod ipsis fratribus cum sua honesta familia, hospitibus et familiaribus liber erit introitus et exitus, et
deambulatio, infra terminos et allodia nobis attinentia, tarn infra immunitates, quam extra. Praeterea prouide
additum est, quod confratres nostri ibidem residentes, officiabunt ecclesiam de "Wiler, et ipse Joannes miles

aut suus procurator, ipsam ecclesiam de Wiler noeturno tempore illuminabit lampade condecente, Oratorium
vero de Bocholtz illuminabit idein miles, tarn lampade quam cereis luminaribus, prout necessitas postulat
et requirit. Itaque haec interuenit conditio, qnod pro decimatione ipsi ecclesiae de Wiler attinente, singulis annis
in festo B. Andreae Apostoli, dictus miles, seu procurator suus pastori ipsius ecclesiae sex marcas Colonienses
promptissime, et sine contradictione qualibet ministrabit. Et quod medio tempore saepedictus miles nihil iuris
aut potestatis habebit in collatione ipsius ecclesiae de Wiler, sed nobis reseruamus, et reseruauimus ius et
potestatem si vacauerit, ipsam ecclesiam conferendi. Igitur ut fratres praesentialiter insistant diuinis officiis apud
Bocholtz inhibemus districtius, ne se intromittant de regimine alicuius parochialis ecclesiae frequenter
praeter Wiler, nisi rogati subueniant alicui sociorum plebanorum in indigentia tempore absentiae suae, aut
solemnitatis, si fuerint euocati: Insuper de fratribus additum est, si forsan aliquis fratrum, quod absit, inveniretur
dissolutus, intollerabilis aut inobediens, quod ad nostrum reuertetur monasterium, et alius de nostro pariter, et
ipsius militis consilio magis idoneus, et corrigibilis substituetur, prouiso tarnen diligenter eo, si in aliquo casu,
plenus numerus quatuor fratrum ibidem non esset, quod tarnen nobis Stipendium absentis, seu absentium
tanquam praesenti, aut praesentibus sine contradictione qualibet ministrabit. Postremum vero additum est,
si saepedictus Joannes interim morte praeuentus pro tempore fuerit, quod ipsius vxor relicta, seu ipsius
haeredes proximi, in omni conventione, commisso et jure, secundum praenotatam formam, ad terminum annorum
praescriptorum firmi et stabiles permanebunt. Ad praecauendum igitur tarn nobis quam posteris nostris, sub
firma cautione firmatum est, quod elapsis praenotatis viginti et octo annis, dicta cella nostra cum vniuersis
attinentibus, provt ipsam dicto Joanni commissiinus, soluta ab omni debito et quita remota omni occasione
quae contra nos posset praetendi, ad nos et nostrum monasterium libere reuertetur. Ligna etiam siluarum
non resecabit, nee resecare faciet, nee distribuet cuiquam, nisi in necessarios vsus strueturarum ipsius cellae
aut curtium, seu officinarum, proyt necessitas postulabit. Caetera in dubio emergentia committimus arbitris
ad hoc deputandis cum discretione fideliter et finahter deeidenda. In hujus ergo conuentionis robur et
testimonium conseruandum, praesentem paginam ipsi Joanni, et suis haeredibus nostris sigillis dedimus com-
munitam. Actum anno Domini 1270. in purificatione B. Mariac.

Vniuersis tenorem praesentium audituris. Joannes miles dictus de Guntreue aduocatus domus de
Bocholtz: Notum esse cupio, quoda viris religiosis abbate et conuentu monasterii de Gladbach ordinis S. Bene-
dicti Coloniensis diocesis, reeepi sub annua pensione ad viginti et octo annos cellam ipsorum claustralem de
Bocholtz, cum vniuersis appenditiis suis, praediis, agris, vineis, et omnibus ad ipsam cellam pertinentibus,
ubieunque iacentibus, ita videlicet, quod meis sumptibus et expensis quaeque ibidem colenda, seu aedificanda,
colens aedificabo, construenda construam, ad meos vsus pertinentia, quae omnia meo termino exspirato, adeo
bonavelmeliora relinquam, quatuorque fratribus monasterii de Gladbach monachis* ibidem Domino famulantibus
suas praebendas ab antiquo constitutas scilicet viginti et quatuor maldra siliginis Andernacensis mensurae,
duodeeim marcas, et quatuordeeim amas vini, quibus supradictis duas amas de Lutzink vinearum ipsius
domus, et de certissimis reditibus ministrabo, non obstante qualibet occasione, dolo, seu euentu cuius übet
infortunii, incendii, grandinis, exercitus, aut quoeunque casu inopinato, quem praetendere possein, contra
praedictos confratres ad administrationem huiusmodi detinendam. Non obstante insuper. si plenus numerus
quatuor fratrum ibidem non fuerit pro tempore. Tarnen siue plures siue pauciores ibidem fuerint, prenomi-
natam stipendiorum summam, quatuor personarum abbati, vel euieunque ipse demonstrauerit, plenius mini¬
strabo, et vt dictum est aedificanda aedificabo, et construenda construam, exceptis oratoriis et claustralibus
officinis: qui confratres officiabunt ecclesiam de Wiler, nee aliquas plures, et ego ipsam ecclesiam illuminabo
noeturno tempore, lampade condecente, oratiorium vero de Bocholtz illuminabo tarn lampade, quam cereis
luminaribus, provt necessitas postulabit. Insuper pastori ecclesiae de Wiler singulis annis in festo B. Andreae
apostoli sex marcas pro deeima ipsius ecclesiae promptissime ministrabo, et has Priori ipsius cellulae praesentabo.
Item profiteor me nihil juris habere medio tempore in collatione seu praesentatione dietae ecclesiae de Wiler,
sed abbas ipsam vacantem conferre poterit libere euieunque. Item inter nos ordinatum assero, quod abbas
vna cum meo consilio viros honestos ibidem et modestos, quorum si qui viderentur incompositi, aut inobe-
dientes, quod reuocatis illis de prioris domus ipsius consilio pariter et meo nutu alii statuentur. Praeterea
ligna nemorum, nemini distribuam, nee resecabo, nee resecari faciam, nisi ad strueturam curtium et officinarum
ipsius cellae, provt necessitas postulabit; sed saluum erit fratribus secundum consilium Prioris pro suae neces-
sitatis indigentia, ligna ipsius nemoris resecandi: Insuper interposita est haec conditio, si forsan ego medio
tempore morte praeuentus fuero, quod absit, vxor mea et haeredes mei proximi in omni jure et conuentione
inter nos facta, secundum praenominatam formam inter nos faetam ad terminum annorum praescriptorum
firmi et stabiles permanebunt. Elapsis vero praenominatis viginti et octo annis, praedieta cella de Bocholtz
cum vniuersis pertinentiis provt mihi commissa et assignata est, cum omni integritate, et non dissipata, quieta
ab omni debito et soluta, non obstante qualibet occasione, ac contradictione, quam tunc possem praetendere,
ad abbatem et conventum monasterii de Gladbach libere reuertetur.

In cujus rei testimonium praesentem paginam sigillo venerabilis viri Domini Theodorici abbatis de
Lacu vna cum sigillo Nicolai Plebani de Lutzinek, Theodorici Burggrauii de Rincke, et Theodorici aduocati de
Eysse rogaui firmiter communiri. Nos itaque praenominati ad petitionem ipsius Joannis militis de Guntreue,
sigilla nostra praesentibus in testimonium duximus apponenda. Actum et darum anno Domini 1270 in
purificatione B. Mariae V. numero incarnationis inchoante in annuntiatione dominica: Caetera vero non notata
si aliqua in dubio emerserint, arbitris ad hoc deputandis committo discretione fideliter et finaliter deeidenda.

38

Tlieodciicus de Rlicnicke sigillabat cum scuto transverse secto, in parte inferiori cum lingutatis teseellis ornato.

Nos Joannes de Reinecke praepositus ecelesiarum S. Mariae ad gradus in Colonia, sanetique Florini
in Confluentia & tenore praesentium publice protestamur, quod cum viri ven. Th. Dei gratia abbas et
conuentus monasterii in Gladbach, l'amiliaritatis nostrae causa, ac spe prouiotionis futurae, locum ad aedificandum
mansionem nobis competentem in cella sua in Bocholtz nobis beneuole concessissent quam aedificare nos
astringimus de lignis nemoris dietae cellae, nostris laboribus et expeiisis, qua construeta in ipsa locabimus, et
reponemus nobis, nostraeque beneplacitae voluntati, et vsui, haec et alia, quoeunque nomine censeantur, que
pro tempore placuerint vitae nostrae: ac pro recompensatione dietarum aedificationum pro vtilitate Ecclesiae
suae faetarum, nos in confratrem sui monasterii aequanimiter reeeperunt, et nos vice versa vtüitati, pro-
motioni, et defensioni dictorum abbatis et conuentus et sibi attinentium instabimus et studebimus incessanter,
ne eos poeniteat beneficii nobis facti. Nobis autem sublato de buius saeculi ergastulo, pro remedio animae
nostrae dieta mansio cum onmibus suis vtiHtatibus, struetura, suppellectili et caeteris in ea existentibus siue
pauois, siue pluribus, postposito omni dolo, et exceptionc sub dolo, pro puro testamento dietae ecclesiae re-
manebunt, salvo tarnen nobis, si placuerit, augendi huiusmodi testamentum, nullatenus minuendi, et huiusmodi
beneficii violationem, nulli amicorum, consanguineorum, et familiarium nostrorum seu quaeunque propinquitatis
linea junetorum praesentium, seu futurorum liceat attentare. Praeterea iidem abbas et conventus monasterii
praedicti, nostras per omnia quasi confratum eius agent exequias, cum omni solemnitate debita pariter et consueta.
Ne autem de praemissis dubii et altercationis scrupulus oriatur in posterum inter partes et ne executio nostri
testamenti, et dictorum beneficii recordatio sopiatur, praesens instrumentum feeimus communiri sigillis ven:
virorum domini B. dei gratia Treverorum arebiepiscopi, et d. Th. abbatis de Lacu, nostro, Sifridi nobilis de
Brule, et Joannis nepotis nostri burggrauii pro tempore qui instanter apponi rogamas et rogauimus huic
scripto, Et nos iam dicti arehiepiscopus Treu: abbas et caeteri huiusmodi laudabile propositum impedire nolentes
sigilla nostra ad preces partium apposuimus huic scripto. Actum et datum in vigilia b. Matthiae apost. anno 1291.

Sigilla Sifridi de Bride et Johanis de Rinecke habent fonnas ante (1266 & 1270) descriptas.

D. Ifilliclinus.
Abbas XXII.

ilhelmüa fasees tenuit anno 1304 uti inter alia adstruitur tabulis (eas archivium diligenter
asservat) quibus Walramus comes de Kessel recognoscit, se injusto modo (notent posteri)

telonium in proprietate saneti Viti constituisse, illudque aeternaliter reuocat, et eulpam
depreeatur, largaque eleemosyna expiat.

Tenor litterarum comitis de Kessel.

Nos Walramus de Kessele et Dominus in Bruche, universis tarn praesentibus, quam futuris,
quibus praesens scriptum videre contigerit salutem, et agnoscere rei veritatem. Hinc est quod

confitemur et protestamur in bis scriptis, quod telonium in parochia nostra de Gladebacho in proprietate
Beati Viti inartyris injusto modo constituimus, ac ibidem injuriose et non rito modo reeepimus. Ob
quam rem dictum telonium aeternaliter reuocamus, dictum vero D. Wilhelmum abbatem ejusdem

loci cum omnibus monachis suis vniversis humiliter exhortamur et deprecamur, ut Dei intuitu et amore
virginis Mariae de omni injuria et damno per nos eis illato, pura corde et mente effestucare velint. Item
mansionem ibidem per nos faetam in manus vestras resignamus et supportamus. ut post nostrum obitum,
cum eadem mansione, quia non rito modo dietam mansionem in vestro puro allodio nos noseimus possidere,
igitur omnia quaeeunque vestrae placuerint voluntati, cum dieta mansione poteritis adimplere. Item proximam
domum dietae mansioni coadjacentem, quam rationabiliter pro nostra peeunia comparavimus beato vito vna
cum omni nostro in parochia de Gladbach situato, et nobis in divisione paludis per parochianos ibidem
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dato beato Vito Martiri ac suis inonaclris animo benevolo legauimus atque legamus in remissionem omnium
peccatorum nostrorum. Actum et factum et constitutum in Castro de Bruckgen in praesentia Catbarinae uxoris
nostrae legitimae ac fratris Joannis prioris in Bruckgen religiosi viri testamentarii nostri, Joannis pastoris in
Alderode consanguini nostri, Petri notarii de Gladbacho. Anno domini millesimo trecentesimo quarto. in die
Lucae euangelistae.

CJaruit sub demente V. pontifice maximo. Alberto imperatore. Hennen IL archiepiscopoColoniensi.

Ipsius abbatis temporibus dedit Balduinus cellulae Bocholtz sequens in corporationis instrumentum.

Balduinus dei gratia s. Treuerensis ecclesiae arebiepiscopus, sacri imperii per Galliam arcbicancellarius
uniuersis Cbristi fidelibus, ad quos praesens scriptum peruenerit in perpetuum salutem cum notitia veritatis.
Eius intuitu et respectu, qui nos ad pontificalis dignitatis apicem sublimauit, tanto vigilantius viros religiosos
promouere, fouere, ac defensare tenemur, quanto gratius obsequium in religionis obseruantia, et rigore ecclesiasticae
diseiplinae, creatori omnium exbibetur. Cum igitur ecclesiae seu cellae de Bocboltz nostrae diocesis ordinis.
Benedicti, aedificia et officinae fratrum in ea domino famulantium, propter vetustatem adeo collapsae sint,
quod per dictos fratres restaurari non valeant, cum ipsis ad restaurationem eorundem ipsius ecclesiae seu
cellae non suppetant facultates et ad hoc labor sit necessarius sumptuosus. Nos ipsorum fratrum necessitati
et inopiae pio ac paterno condolentes affectu, ad supplicationem abbatis et conuentus monasterii s. viti Glad-
bacensis coloniensis diocesis ordinis supradicti et eorundem fratrum duximus concedendum, et concedimus in
his scriptis, ut ecclesia de Weiler parochialis cuius collatio ad dictos abbatem et conuentum pleno iure
pertinere dinoscitur, cum vacauerit, ad reparationem dietae fabricae, dietae ecclesiae reditus cedant eisdem
fratribus, in supplementum defectus stipendiorum suorum. Ita tarnen, quod dictus abbas, unam de conuentu
suo, seu dietae cellae, personam idoneam ad curam animarum dietae ecclesiae reeipiendam, pro investito
praesentet nobis, et arebidiacono loci illius: Quae tarn nobis, quam eidein arebidiacono, decano et aliis, quibus
quiequam iuris debet de ipsa ecclesia respondere et sufficere valeat competenter, et eandem debite officiet in
diuinis. Vt igitur liaec nostra coneessio seu gTatia rata permaneat, et in perpetuum inconuulsa praesentem
paginam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Datum Palaciol. die 29. May anno domini 1320.

«gB>00» gi--

I>. Otto de ItVaflar.
Abbas XXIII.

1

tto licet in syllabo abbatum locum non aeeeperit, fas tarnen est, eum illi tribuere, et credere
l'uisse abbatem huius loci, quia scabini Kempenses tabuüs anno 1309 conscriptis et 4 sigillis
munitis, quibus debitum quoddam ab boc Ottone et conventu exigunt, abbatis titulo eum
afficiunt. Sunt et aliae rationes, quibus id similiter evincitur.
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I). Wilhelmus de Helpenstein.
Abbas XXIV.

ilhelmus praefecturam anno 1311 et sequentibus gessit reique familiari bene consuluit, cüiüs
indicia sunt plura. Quae emit ac redemit bona in archivii tabulis relata inter alia autem curtis
de Beeckhausen nunc Knauffshoff dicta, quae olim tantum modo uti feudum masculinum ad
abbatiam spectabat, nunc possesione totali cum omnibus aliis pascuisque monasterio accessit
anno 1315. Eo autem profecturam obeunte inter alios vixerunt hi fratres

Goswinus prior. Godefridus de Nuscia qui obiit anno 1326.
Daniel a Nivenheim qui obiit anno 1318. Joannes de Heidhausen.
Wilhelmus de Uranien qui huic abbati Gerardus de Knode prouisor in Bocholz.

Tbeodericus pastor in Wyler.successit in officio.

Tempore huius abbatis, seruatum est a demente V. concilium Vinnense, in quo sententia de
extinctione templariorum lata est, quorum ordo penitus exstinctus est.

Praedictus D. "Wilhelmus de Helpenstein praefectura tandein abiens ad umbras concessit anno
1334 18. septembris.

Sub hoc quoque abbate comitibus de Kessel heredibusque extinctis, jus advocatiae ad comites julia-
censes devenit; huius abbatis sedulitate emanavit priuilegium comitis juliacensis quod omnes subditi Gladba-
censes non extra sed intra territorium Gladbacense molere debeant, de anno 1325, sub certa mulcta videlicet
sex solidorum, quae postmodum per confirmationem eiusdem priuilegii per juliae ducem Wilhelmum 1581 1.
februarii tempore abbatis Jacobi ab Heggen in duplum videlicet 12 solidorum adaucta est.

Anno 13, a Joanne XXI. primo statutum est, ut tertio per diem daretur signum Angelicum.

Floruit sub Joanne XXI et XXII pontificibusmaximis. Henrico VII. imperatore. Henrico II. archiepiscopo coloniensi.

Suis temporibus acquisivit cellula Bocholtz quasdam redditus in Orweiler, de quibus haec litterae:
Vniuersis praesentes literas visuris et audituris. Nos Rodegerus de Kelle et Catharina filia quondam

Volcmari de Weiler vxor eiusdem Rodegeri, notum facimus recognoscentes, quod concorditer vendidimus et
vendimus per praesentes honorabilibus viris, et religiosis dominis abbati et conuentui monasterii in Gladebach
prope Nussiam coloniensis diocesis ordinis s. Benedict! iusto venditionis titulo ementibus octo solidos quinque
denarios et septem pullos, annui census, jure hereditario possidendos et singulis annis in festo beati Martini
episcopi hyemalis persoluendos eisdem, pro quadam certa pecuniae summa, qua nobis suffecit, ab eisdem
religiosis personis tradita, nobis persoluta, et ad usus nostros necessarios peruenta. Quos quidem octo
solidos, quinque denarios Andernacensis paymenti, et septem pullos praenominatos, eisdem religiosis personis
assignauimus capiendos, et praesentibus assignamus supra domum nostram, et hortum ad dictam domum
spectantem sitam in Orweiler, nee non supra alium hortum situm ibidem, quam quidem domum et ambos
hortos, cum omnibus eorum bonis, et pendentiis et juribus quibuseunque ad dictos duos hortos, et domum
speetantibus, euiuseunque generis existant pro praemissis de consensu et libera voluntate nobiüum virorum Sifridi
et Conradi eius consanguinei de Burgbrule armigerorum, a quibus dicta bona tanquam a dominis fundi
descendunt et dependent, ore, et calamo, titulo pignoris obligauimus et supraportauimus, obligamus et supra-
portamus libere et absolute eisdem religiosis personis in hunc modum, quod si nos deficeremus, vel nostri
haeredes aut alii quieunque dictum pignus in posterum possidentes in solutione dicti annui census, termino
deficerent praenotato, quod extunc dicti religiosi viri possunt se licite in dicto pignore pro praemissis sine
contraditione qualibet recuperare: quod nos coniuges antedicti eligimus et aeeeptamus, promittentes in bis
scriptis praefatis religiosis personis facere "Warandiam, quod vulgarie dicitur gewerschafft de dictis bonis,
per integrum annum et diem, et est moris, et quod dicti Sifridus et Conradus nihil juris ex nunc habebunt
in bonis memoratis; quod nos Sifridus et Conradus saepedicti recognoseimus fore verum et praemissa de
nostro processisse consensu et ea dolo, et fraude exclusis, inviolabiliter obseruare, promittentes et renunci-
antes etiam omnibus iuribus euiuseunque generis existant, quae nos Sifridus et Conradus in bonis habebamus

eisdem: ita quocl dictae religiosae personae eisdem boiiis et iuribus eorundem vniuersis et singulis, quibus nos
Siftidus et Conradus praelibati gaudere consueuimus, seu solcbamus, gaudebunt in futurum, et quod dicta
bona ex nunc a dictis religiosis personis tanquam a dominis fundi descendent et dependebunt in aeuum.
In cuius rei testimonium nos Sifridus et Conradus armigeri praenominati, duximus nostra propria sigilla ad
preces dictorum coniugum, et ex nostra certa scientia, literis praesentibus apponenda. Quod nos coniuges
antedicti recognoscimus fore verum. Actum praesentibus viris discretis dominis Gerhardo dicto Knode pro-
uisore cellae de Bocholtz spectantis ad dictum monasterium, et Theoderico pastore ecclesiac in Weiler monacbis
dicti ordinis sancti Benedicti, Nicoiao Plebano in Cisse, Petro Plebano in Burglibrule sacerdotibus, nee non
Theoderico dicto de Leie armigero, Gobelino scabino in Weiler, Joanne dicto stürm et Joanne filio Euerhardi
laicis de Weiler testibus ad praemissa vocatis. Et actum anno domini millesimo trecentesimo, tricesimo
sabbatho post festum beati Nicolai episcopi.

Sigilla duo, quae dependent, habent formam superius ad aimuni 12G6 descriptam, cfuatuordeciinscilicet monetas.
Sub boc abbate, anno 1315, inter ipsum et convenuales monasterii proventus aeternaliter dividebantur:

diploma vide in appendice.

1*. Willielnms de Oranien.
Abbas XXV.

ui e loco prioris anno 1334 in Abbatis gradum sub latus rebus ineumbere coepit cum non
vulgari et diseiplinae et substantiae monasticae incremento, praeter enim varia et multa, quibus
oeconomiam insigniter auxit, plura quoque ad diseiplinae stabilimentum regulariter ordinauit,
labentes mores gnauiter correxit, et signanter curam infirmorum ad rectitudinis regularis
normam reuoeavit. Eo autem rebus ineumbente nominatiores lii subfuere fratres

Giselbertus de Wels qui postea in abbatiali
onere successit.

Christianus de Huckelhoven pastor Gladbacensis.
Engelbertus pastor Dulckensis
Henricus de Wilcke pastor Kempensis.
Joannes praepositus in novo opere.
Christianus de Sinsich praepositus in Bocholtz.

Conradus de Nersa.
Hermannus de Nivenheim.
Petrus de Loevenich.
Fridericus de OppendoriF.
Godefridus de Vlecke.
Hermannus de Echt.

Praefatus autem abbas gradum, postquam annis fere 32 tenuisset, tandem cum vita reliquit anno 13G6,
10. Aprilis.

Praefuit sub demente VI. pontifice maximo ex ord. s. Benedicti. Ludovico IV. imperatore. Walramo de Juliaco I. U.
Lieentiato archiepiscopo Coloniensi.

Tempore huius abbatis videlicet 1339 comes Geldriae titulo ducis, et comes juliacensis titulo marchionis
decorati sunt. Anno 1356 marchio Juliacensis Ducali quoque honore insignitus est a Carolo quarto imperatore.

Fahne: von Bocholtz IH. 11
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». Gtselbertus de Wels.
Abbas XXVI.

iselbertus oneri supposuit humeros anno 1366 et praeclaras monasterio possesiones (quas
inter praecipuas molendinum tlien rade et curtis in Waldhaussen sita vulgo der Charmans-hoff)
acquisivit.

Vixit temporibus Vrbani V. pontifieis maximi ex ord. s. Benedicti. Caroli IV. imperatoris. Engelberti
III. archiepiseopiColoniensis.

Anno 1371 creavit Christianum de Sinzig in praepositum Bocholtanum de quibus haec literae

Nos Giselbertus diuina prouidentia abbas monasterii Glabacensis ord. s. Benedicti, notum
faeimus vniuersis, quod nos respicientes nostram, ac nostri conuentus vtilitatem, bona deliberatione
praehabita , ordinauimus , et constituimus, praesentibusque ordinamus Christianum de Sinsich,
nostrum commonachum, ac confratrem dilectum, in verum praepositum et prouisorem cellae nostrae
in Bolcboltz usque ad terminum vitae suae; sie quod ab omni iidem disponenda et regenda, exposi-

tione, reeeptione, seu quouis alio ordinationis modo hoc fuerit, fideliter nobis, via qua poterit saniori
faciet et expediet; t'ali conditione media: quod si per dictum Christianum in prouisione dietae cellae aliquam
fieri contigerit expositionem, pro nostra ac nostri conuentus vtilitate: de illa semper vna secum veram
computationem et taxationem fieri velimus et optamus, consilio nostri conuentus meliori procedente ante
tempus autumnale: sie quod singula et vniuersa per ipsum D. Christianum exposita, libere et solute sibi
reddentur et integre persoluentur. Quod si secus egerimus et praefato christiano iusta non fuerit facta solutio:
extunc idem Christianus manum suam ponere poterit, ad vina nobis et conuentui nostro de dieta cella
prouenientia, tot, et tanta, de eis deuendendo, seeundum quod sua exposita se extenderint, nostra ac nostri
conuentus contradictionenon obstante: dolo quouis in praedictis penitus excluso. In cuius rei testimonium nos
Gilselbertus abbas praefati pro nobis et nostro conuentu sigillum nostrum literis praesentibus duximus
apponendum. Datum anno domini 1371. ipso die Martini hyemalis.

Dictus Christianus resignavit 1395 in die s. Dionisii ad manus abbatis.

Fratres dum hie abbas praesideret hi inter plures nominabantur praeeipui.

Sibertus de Beeck prior qui obiit anno 1417. Bernardus de Dirisch.
enricus de Troisdorff pastor Gladbacensis qui obiit Georgius de Linnich.
anno 1405.

Gerardus Rouver de Weuelinghoven.
Joannes de Troisdorff, qui dignitatem abbatialem post

eum excepit
Georgius de Wels qui obiit pastor Dulckeusis anno

1430. . .
Adamus de Beecke.

Joannnes de Zoppenbroch qui obiit praepositus in
Bocholtz anno 1420.

Wilhelmus Rouver de Wevelinghoven qui seeundus
post eum abbas huius loci fuit.

Theodorus Ducker ab Hüls , qui anno 1418 Prioris,
anno 1422; Praepositi in Bocholtz, et anno 1437
pastoris Dulckensis officia successiue gessit.

Tempore praedicti D. Giselberti Weltz videlicet anno 1366. tanta creuit vini abundantia, ut plaustrum
vini pro 4 florenis venderetur, imo quod maius est, qui adferebat vas proprium, illud replebatur vino pro
uno floreno. Anno 1369 maxima dissentio fuit inter cives Colonienses et clerum, ita ut clerus cum omnibus
suis plus quam per annum et dimidium civitatem relinquens, diversis in pagis, castris et oppidis sit moratus.
Anno 1374 mensibus Januario et Februario maximum extitit diluvium aquarum in diversis regionibus, Rhenus
namque ultra cursum solitum ad mensuram 34 pedum in altum exereuit ad stuporem omnium hominum; hinc
supplicationes pubhee cum devotissima Lytaniarum decantatione a Clero Coloniensi indietae sunt, donec 10.
Februarii habita solenni processione et peracto missae sacrificio inundatio aquarum decrescere coepit. Anno
1376 monasterium Tuitiense ordinis nostri a Coloniensibus combustum fuit, propter quod ipsa civitas per
octo annos exeommunicationi subjaeuit, nullusque infans illo tempore in eadem urbe baptismum aeeepit. Ea
tempestate corpus s. Heriberti archiepiseopi Coloniensis cum caeteris reliquiis eiusdem monasterii ad monasterium
Siegbergense translatum est, ubi tarn diu permansit, donec Colonienses per summum pontificem jussi et coacti
monasterium Tuitiense restaurassent.

Dictus autem abbas, postquam boni pastoris et oeconomi munere annis fere 32 sedulo perfunetus esset,
onus et vitam posuit anno 1398 16. Martii.

Hisce temporibus in Anglia Joannes Wiclef jam in apertum prodiens haeresiarcha venena in ecclesia
Romana spargere coepit: inter alia falsa dogmata praeeipuum fuit, quod in sacramento Eucharistiae post
consecrationem non sit verum corpus Christi sed eius figura.
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l>. Joannes de Troistorff.
Abbas XXVII.

oannes ad clauum abbatialem auctoratus anno 1398 plura rei domesticae utiliter administratae
posteris reliquit monumenta. Inter quae curtis ahn dem Venn vulgo der bermbges hoff,
maximum quoque ecclesiae nostrae aes campanum, eius nomen inscriptum continet cum
his versibus:

Quando Maria sonat, tempestas undique cessat
Anno milleno C quater, quin quoque deno
Jonnnis abbas humiiis de Troistorff nie feeit.

Fratres eo ad clavum sequente hi alios inter fuere celebriores.

Wilhelinus de Juhaco, qui post abbatem hunc ELbertus de Eyle niagister oulinae.
administrationem huius monasterii suseepit Joannes de Harken praepositus in Bocholtz.

Petrus de Kettenis, qui obiit Prior annno 1424. Joannes de Lyskirchen pastor Kempensis.

Huius abatis tempore anno videlicet 1409 a cardinalibus servatum est concilium pisanum, ob schisma
duorum electorum pontiücium Innocentii videlicet VIII. et Gregorii XI. : in quo, deposito utroque electus est
Alexander V. ex ord. s. Francisei.

Anno 1414 a Joanne XXIII servatum est concilium Constantiense cui interfuit Sigismundus imperator,
et quia in schismate papatum resignare nolebat, si Gregorius XII. et Benedictus XIII. simili modo in resig-
nationem papatus consentirent. Nihilominus cardinales 1417. unanimiter elegerunt Martinum V. consentientibus
postmodum Gregorio XII. et Joanne XXIII., qui in cardinalatu vitam suam pie concluserunt. In hoc concilio
haeresis Wicleffiana, item Joannis Huss, et Hyeronimi Pragensis damnata est, atque ex decreto concilii Con-
stantiensis praedicti duo Haeresiarchae, cum resipiscere obstinato animo nolent, igne cremati sunt. Pontifex
vero Martinus, postquam aliquo tempore Florentiae moratus esset, instantibus Romanis ad sedem suam concedere
statuit, et ante discessum civitatem Florentinam honore metropolitico exornauit: nam cum antea ab ipsa
pene urbis origine episcopatum tantum habuisset, in archiepiscopatum eorum cathedralem ecclesiam transtulit,
eique ut matri, Volateranam, Pistoriensem, Fessulanamque ecclesias cathedrales subjeeit. Peracta deinde
solemnitate natalis beatissimae dei genitricis Florentia discessit: die 11. Septembris a Seneosi magistratu
summis honoribus exceptus, ad hospitium extra urbem praeparatum (pestilentia Senam affligente) divertit:
inde citatis itineribus, die 20. Septembris, sabbatho Romam pervenit, et per portam ilamineam ingressus, in
coenobio s. Mariae de populo pernoetauit: dominica insequente, summo mane per forum columnae, usque ad
s. Marcum, dein per viam pontificiam, ad Palatium vaticanum, sub aureo umbone processit, ingentis laetitiae
plausu a senatu populoque romano comitante et inspeetante suseeptus. Enim vero omnes et singuli non
secus ac quoddam salutare sidus, ac unicum patriae parentem, summo desiderio exspeetabant Martinum.
Diem eius in vrbem adventus in fastis adnotauere Romani X. cal. Octobris anno domini MCCCCXX. Vrbem
llle Romam adeo dirutam et devastatam invenit, ut nulla fere civitatis facies in ea videretur. Collapsa erant
templa, collabebantur quotidie domus, deserti vici, laborantibus civibus summa rerum omnium penuria.
Nulluni praeterea urbanitatis indicium extare videbatur: dixisses, aut omnes cives inquilinos fuisse, aut
extremam omnium fecem eo commigrasse. Civium itaque suorum calamitate permotus optimus pontifex, animum
ad exornandam civitatem componendosque civium mores ita adjeeit, ut brevi illam ad meliorem formam
reduxerit. Hanc ob causam Roma eum non modo summum pontificem, verum etiam patriae patrem appellavit.

Abbas vero noster depositum vocanri domino reddidit anno 1418 28. Augusti, cum abbatiae praefuisset
annis 20.

Sub sua administratione anno 1400 die oetaua ante conuersionis s. Pauli permutaverunt Diedericus
dominus de Borgbroill, et Conradus suus filius cum cella Bocholtz quaedam pascua prope Wilre. Didericus

Fahne: von Bocholtz in. \2
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sigillavit ut supra descriptum. Anno 1405 dedit dictus abbas Johannes curtem Eyle, prope Coloniam, cum
officio sculteti et caeteris juribus dominationis Woltero de Dicke, civi Coloniensi et ejus heredibus colendarn
et utendam pro 24 maldris siliginis annuatim et sub obligatione aedificia combusta reaedificandi.

D. 11 ilhclimis de Juliaco.
Abbas XXVIII.

ilhebnus ex illustri Juliacensiuin et Geldriae ducum genere originem ducens, hujus mona-
sterii professus monachus, litterarum scientia, vitae mundatia, honestate moram, spiritualium
prouidentia, et temporalium circuinspectione, aliarumque virtutum donis praeditus, vti ex bulla

pontificia infrascripta constat a Martino V. papa anno 1419, constitutus est administrator
hujus monasterii in spiritualibus et temporalibus: eo quod bona ejus, qua monasterium

possidebat, ne dum conseruare et dispensare; sed et ea, quae distrata et abalienata erant, sua
discretione et industria, ac consanguinorum et amicorum suorum potentia et favore de facili
recuperare posset. Postea translatus ad monaterium sancti Pantaleonis, cujus et administrator
fuit. ibidem obiit anno 1426.

Bulla Martini V. pontificis maximi.

Martinus V. episcopus seruus seruorum dei venerabili fratri archiepiscopo Coloniensi salutem et
apostolicam benedictionem. Summi dispositione rectoris ad regimen universalis ecclesiae deputati, curis assiduis
angimur, et assidua meditatione pulsamur, ut opem et operam, quantum nobis ex alto conceditur, impendamus.
quod orbis ecclesia et monasteria uniuersa pastorum regiminibus destituta per nostrae providentiae ministerium
viris committantur idoneis, qui sciant, velint et valeant ecclesias et monasteria ipsa feliciter regere, et salu-
briter gubernare. Cum itaque sicut exhibita nobis pro parte dilectorum filiorum Prioris claustralis et conventus
monasterii S. Viti in Gladbach ordinis s. Benedicti Coloniensis dioecesis petitio continebat. idem monasterium,
cui quondam Joannes abbas ipsius monasterii, dum viueret, praesidebat, per ipsius Joannis abbatis, qui extra
romanam curiam decessit, jam longo tempore vacasset, et vacaret tunc. Nos cupientes eidem monasterio, ne
longioris vacationis exponeretur incommodis, de gubernatore secundum cor nostrum vtili et idoneo, per quem
circumspecte regi, et salubriter dirigi, valeret, providere ac sperantes, quod dilectus filius Wilhelmus de
Juliaco administrator ejusdem monasterii in spiritualibus et temporalibus per sedem apostolicam deputatus
qui monachus ejusdem monasterii ordinem ipsum expresse professus existit, et cui apud nos de litterarum
scientia, vitae munditia, honestate morum, spiritualium prouidentia et temporalium circumspectione, aliarumque
virtutum donis, fide digna testimonia perhibentur, hoc seiet, et poterit deo sibi propitio feliciter adimplere
ipsum Wilhelmum, pro quo etiam dicti Prior et conventus asserentes, quod ipse, qui de nobili Juliacensium
et Geldriae ducum genere originem traxit, eidem monasterio, quod sub dictorum ducum dictione consistit,
posset esse quam plurimum fruetuosus, et ne dum ejus bona, quae possidet, conseruare et defensare, sed et
ea, quae alienata et distraeta sunt suis discretione et industria, ac consanguineorum et amicorum suorum
potentia, et fauore, de facili recuperare. Nobis super hoc similiter supplicarunt in administratorem dicti
monasterii, cujus fruetus, reditus et proventus quadringentorum florenorum auri de camera, secundum com-
munem aestimationem, valorem annuum, ut asseritur, non excedunt, ejusque bonorum jurium praedictorum
in spiritualibus et temporalibus usque ad apostolicae sedis bene placitum authoritate apostolica feeimus,
constituimus, et etiam deputavimus curam et regimen, nee non plenam et liberam administrationem monasterii
bonorumque et jurium eorundem sibi in eisdem spiritualibus et temporalibus committentes, ita quod debitis
et consuetis monasterii et conventus praedictorum supportatis oneribus, de residuis fructibus, reditibus et
proventibus ejusdem, dicto beneplacito durante disponere et ordinäre libere et licite valeat, sicut veri abbates
ipsius monasterii, qui fuerint pro tempore, de illis disponere et ordinäre potuerunt, seu etiam debuerunt,
alienatione tarnen bonorum immobilium et speciosorum mobilium ejusdem monasterii sibi penitus inter-
dieta. Cum igitur ut idem Wilhelmus administrator in commissa sibi cura praedicti monasterii, quod tibi
ordinario jure subesse dignoscitur. facilius proficere valeat tuus fauor sibi fore noscatur plurimum oppor-
tunus, fraternitatem tuam rogamus, et hortamur attente, per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus eun-
dem Wilhelmum et commissum sibi monasterium habens pro nostra et apostolicae sedis reuerentia propensius
commendatos, in ampliandis et conservandis juribus suis, sie eos dicto durante beneplacito, tui favoris praesidio
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prosequaris, quod idem Wilhelmus in commisso sibi ejusdem monasterij regimine se possit utiliter exercere,
tuque divinam misericordiam et nostrani et dictaebenevolentiam et gratiam exinde uberius consequi mercaris.
Datum Florentiae VII Idus Maij. Pontificatus nostri anno secundo.

XX.
S. Stoter.
Joan. Simonis.
Joan. de Nussia

Temporibus huius abbatis resignavit Johannes de Wede dietus Bocholtz omni jure quod habuit
contra cellam Bocholtz et ejus praepositum Diedericum Duicker de Hülse. Litteraeinde confectae sunt sigillatae
ab Arnoldo de Brole seniore et Arnolde de B. juniore, dominis in Burgbroel. quorum sigilla cum 14
monetis superius descripta sunt.

D. Wilhelmus Rouuer de Weueling-hoven.
Abbas XXIX.

ilhelmus ex pastore Gladbacensi anno domini 1424 electus abbas testudines ecclesiae nostrae
fieri curavit, senio tandem confectus abbatialemunus libere resignavit anno 1450. obijt autem
anno 1453. 27. Decembris.

Fratres sub eo fuerunt sequentes.

Godefridus de Asselt prior, qui obijt anno 1487.
Wilhelmus de Bocholz, cellerarius.

Factus abbas ad s. Pantaleonem intra Co-
loniam a° 1481 — obiit a° 1493 ibidem.

Reinerus de Dirisch, qui obiit anno 1428.
Henricus de Louenburg, pastor Gladbacensis.
Wilhelmus Rouuer de Weuelinghoven, prior a°

1449 postea abbas hujus monasterij.

Henricus de Newkirchen custos, qui obijt 1484
Matthias de Kessel praepositus in Bocholz 1435.
Johannes de Groit praepositus in Bocholz 1447.
Petrus sacellanus in Wyler 1447.
Johannes de Anstel qui obijt a J 1475.
Jacobus de Micheling.

Nomina abbatis et fratrum de anno 1428, 28, Augusti in quodam documento, quod datum est Georgio
de Linnich pastori dulckensi referuntur sequentia.

Wilhelmus Rouuer abbas.
Gerardus Rinckuels Prior.
Henricus Spee pastor Gladbacensis.

Theodericus Ducker ab Hülse.
Johannes de Monffort.
Theodorus de Nivenheim.
Sibertus de Beeck.

Daniel de Nivenheim.
Wolterus de Sprinckelhoven.
Hermannus de Sande.

Praedictus abbas Wilhelmus cum Arnoldo de Quaedt abbate Braweilerensi interfuit concilio Basileensi,
quodquidem concilium optimum habuit principium, cum multa bona pro reformatione cleri et monasteriorum
statuta fuerunt, sed pessimum finem propter schisma subsecutum. Eugenius Theoderico coloniensi et Jacobo
Treuirensi archiepiscopis pontificali dignitate priuatis concilium convocavit Ferrariam, quod ob grassantem ibi
pestem, fuit translatum Florentiam: tibi convenerunt Constantinus Paleologus imperator orientis, et Josephus
patriarcha Constantinopolis cum alijs episcopis, abbatibus ac presbyteris: ubipost longas dissertationes anrecte
facta fuerit additio in symbolo, „filioque procedit": hoc decretum fuit promulgatum approbante hoc sancta
synodo Florentina definimus, ut hoc fidei veritas ab omnibus Christianis credatnr et suscipiatur, quia spiritus
sanctus a patre et filio aeternaliter est; et essentiam suam, suumque esse subsistens habet ex patre simul et
filio, et ex utroque aeternaliter tamquam ab uno principio, et unica spiratione procedit. Declarantes, quod id
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quod sancti doctores et patres dicunt, ex patre perfilium procedere spiritum sanctum, ad hanc intelligentiam
tendit, ut per hoc significetur filium qnoque esse secundum Graecos quidam causam, secundum Latinos vero
principium subsistentiae spiritus sancti, sicut et patrem. Et quoniam omnia, quae patris sunt, ipse pater
unigenito filio suo gignenda dedit, praeter esse patrem hoc ipsum, quod spiritus sanctus procedit ex filio ipse
filius a patre aeternaliter habet, a quo aeternaliter etiam genitus est. definimus etiam explicationemverborum
illorum, „filioque," veritatis declarandae gratia et imminente neccessitate, licite et rationabiliter symbolo fuisse
appositam. Certe magnus et clarus pontifex fuit Eugenius, contempsit pecunias, virtutem apprime dilexit
neque secundis rebus intumuit neque succubuit adversis, neque spes ei gaudium, neque metus tristitiam auxit,
sedatus animus eundem semper ejus vultum ostendebat. Sermone breui, eoque grauissimo usus est. durus et
asper in hostes sed promptior in fidem receptis.